議事録

審 議 会 等 名 つくばみらい市下水道審議会

開 催 日 令和６年９月２４日（火曜日）

開 催 場 所 つくばみらい市役所谷和原庁舎 ２F 第１・第 2 会議室

出 欠 者

出席委員 大澤義明、野村俊光、稲葉純子、木田裕通、秋田政夫、

鈴木恵子、直井良一、片見礼子、百山躬行、

欠席委員 間根山知己、文隨靖、秋田富郎

市出席者 飯泉都市建設部長、小林都市建設部参事兼上下水道課長、

湯原課長補佐、大澤課長補佐、諏訪主事、栗山主事

下水道使用料検討・経営戦略改定業務受託者

     日本会計コンサルティング株式会社

議 事 諮問事項 下水道使用料検討について

議 案 概 要

１ 開会 午後１時３０分

２ 部長あいさつ

３ 会長あいさつ

４ 議事

〇諮問事項 下水道使用料検討について

・事務局より、下水道使用料の改定案について、資料をもとに説

明を行い、委員からの質疑・意見は次のとおりであった。

【質疑】

委 員 ④の下水道使用料改定パターンに賛成である。

福岡工業団地の供用開始に伴って増加する下水処理

費用・処理場の建設費用に下水道使用料が使用される

ことによって、結果的に市民の負担増加つながるので

はないか。また、工業排水は問題なく処理されている

のか。

事務局 工業排水の処理について、工業排水の中に下水に流す

のが禁止されている物質が含まれている場合には、環

境に影響を及ぼさないよう綺麗に処理した状態で下

水に流すように指導している。

    下水道使用料の負担割合について、使用水量が多い企

業ほど負担する使用料も上がるので、公平に負担され

ていると考える。

    また処理場等の増設費用には、補助金や借入金だけで

なく、下水道受益者負担金も使用されている。

下水道受益者負担金は、所有の土地の面積に応じて賦

課される負担金であるため、大規模な企業ほどより多

額の受益者負担金を納めることになることから、処理

場の増設費用も公平に負担されていると考える。

委 員 ④の下水道使用料改定パターンに賛成である。

基本使用料を上げることは必須であると思う。

従量使用料の値上げ幅が他の３パターンよりも少な

く、バランスのよい改定案だと思う。

委 員 ④の下水道使用料改定パターンに賛成である。

また、下水道が使えなくなった事態に備えて、どうい

った対策をしているのか。

事務局 下水道が老朽化で壊れるのを事前に防ぐために、耐用

年数が切れる前に計画的に修繕・交換を行うようにし

ている。

    修繕費には、基本的に下水道使用料を利用している。

設備の更新・新しい設備の導入費用には国費や借入金

を使用しており、使用した借入金は将来的に下水道使

用料から返済する。

    今回の下水道使用料改定は、今後借入金を返済するこ

とも踏まえた上で、将来的に安定した下水道運営を目

指すためのものである。

   委 員 常に下水を安心して使える状況を維持してほしい。ま

た何かあっても迅速に対応できるようにしてほしい。

   委 員 公平性という点から考えると、公共下水道と農業集落

排水で下水道使用料の単価設定を別々にするべきで

はないか。

   事務局 公共下水道事業と農業集落排水事業は同じ会計とな

っており、同じ下水道使用料設定となっているが、公

共下水道と農業集落排水での汚水処理にかかる経費

はそれぞれ違っているのが現状である。

農業集落排水は経費の回収率が低く、経営状況が悪く

なっている。

次回下水道使用料を改定するときには、公共下水道と

農業集落排水の現状を比較して、下水道使用料を分け

るべきか否かという点も考慮した上で、下水道使用料

在り方を検討していきたい。

会 長 下水道審議会としては、④使用料改定パターンを採用

するということでよろしいか。

       出席委員全員異議なし

５ その他

  ・次回審議会の案内・開催通知の配布

・住民説明会の日程の案内

住民説明会の日程については、令和６年度中の開催に向けて調

整中。

６ 閉会 午後２時４５分

配 付 資 料 ・つくばみらい市 下水道使用料検討資料（第５回）

そ の 他 傍聴人 古川 よし枝 議員  松本 譲二 議員

つくばみらい市 下⽔道使⽤料検討資料
(第５回)

令和６年９⽉２４⽇（⽕）１３時３０分
場所 ⾕和原庁舎2F 第1・第2会議室

⽬次

１．はじめに           P １

２．前回までの審議内容（収⽀⾒通しと改定案）   P ４

３．改定案ご提⽰前の前提条件       P ９

４．具体的な改定案パターン        P１６

５．審議会スケジュール         P２５

１．はじめに

１

第1回
審議会

２

①諮問
②つくばみらい市における

下⽔道事業・⼯事状況

①つくばみらい市における現状の分析

②経営⽐較分析表を基にした近隣団体の状況説明

③使⽤料改定諮問の背景

第2回
審議会

①経営戦略による今後10年間の⾒通し

②経営戦略を基にした使⽤料改定案

第3回
審議会

３

①会計の全体像

②具体的な改定に必要な情報と検討案のご提⽰

第4回
審議会

★具体的な改定案

①ボリュームゾーン及び、複数パターンのご提⽰

②改定パターンの決定

第5回
審議会

２．前回までの審議内容
（収⽀⾒通しと改定案）

４

収⽀⾒通し
※⾦額については全て税抜

５

改定案A 20㎥/月 使用料3,000円

改定案B 20㎥/月 使用料3,200円

改定案C 20㎥/月 使用料3,400円

※⾦額については全て税抜

改定案A〜Cについて

決定

６

類似団体との使⽤料体系の⽐較/⽉ ※⾦額については全て税抜

※東海村・那珂市・笠間市については、基本使⽤料2か⽉分

（単位︓円）

８

類似団体との下⽔道使⽤料⽐較
類似団体区分（総務省）を基に、処理区域内⼈⼝が当市と近い団体と使⽤料を⽐較しました。

類似団体区分とは︖
各地⽅公共団体が⼈⼝規模の類似する他の団体と⽐較するための区分です。
つくばみらい市は現在「Cc1」に該当してますが、処理区域内⼈⼝区分内では上位に
位置しているため、次の区分である「Bd1」の下位⾃治体についても⽐較対象としました。

R4.4.1改定
2,800 → 3,220

R6.4.1改定
2,300 → 3,000

（税抜、単位︓円）

７

３．改定案ご提⽰前の前提条件

９

構成 区分① 区分② 負担の考え⽅

⼀部料⾦制 定額使⽤料⼜は
従量使⽤料

排⽔量に多寡にかかわらず定額を負担⼜は排⽔量に応じ
た負担

⼆部料⾦制

基本使⽤料 排⽔量の多寡に関わらず定額を負担

従量使⽤料

逓増型 排⽔量に応じて１㎥あたりの単価を乗じた額を負担排⽔
量に応じ単価が⾼くなる制度

逓減型 排⽔量に応じて１㎥あたりの単価を乗じた額を負担排⽔
量に応じ単価が低くなる制度

単⼀ 排⽔量に応じ１㎥あたりの単価を乗じた額を負担

下水道使用料体系は、各団体の条例で定められ、その体系は団体により異なる。

つくばみらい市では二部料金制で、従量使用料は逓増（ていぞう）型を採用している。

下水道使用料体系の検討

使用料体系の概要

１０

構成 体系の特徴

【⼆部料⾦制】

基本使⽤料
＋

従量使⽤料

〔基本使⽤料の特徴〕
・⼈⼝の増減の影響が少ない→経営安定化に優れている
・排⽔量の増減の影響が少ない→少量使⽤者は負担感⾼い

〔従量使⽤料(逓増制)の特徴〕
・排⽔量に応じた負担→使⽤者負担の公平性が図れる
・⼈⼝増減による影響が出やすい→経営の不安定さがある
・逓増制は政策的要素を含む→⼤⼝利⽤者の負担⼤

使⽤料体系の設定 ① 使⽤料対象経費の分解

使⽤料体系（基本使⽤料と従量使⽤料）の現状と特徴
・現在の基本使⽤料と従量使⽤料 ・使⽤料体系の特徴

下水道使用料体系の検討

80.4%
従量使⽤料
（変動）

19.6%
基本使⽤料
（固定）

（令和4年度実績）
１１

使⽤料対象経費
【維持管理費・資本費】

サービスを提供す
るために必要とな
るすべての経費

需要家費
使⽤⽔量に係わりなく、使⽤者
数に対応して増減する経費（検

針・集⾦関係）

固定費
使⽤⽔量及び使⽤者数に係わりな
く、施設の規模に応じて固定的に必
要とされる経費（減価償却費・⽀払
利息・⼈件費の基本給与等）

変動費
使⽤⽔量に応じて変動する経費（動

⼒費・薬品費等）

基本使⽤料
使⽤⽔量に係わらず⼀律に

徴収する使⽤料

従量使⽤料
使⽤⽔量に応じて⽔量区分
ごとに積算累計し徴収する

使⽤料

変動費は
全額従量使⽤料

各⽔量区分 に均等配賦

需要家費は
全額基本使⽤料に配賦

30 ％

70 ％

使⽤料体系の設定 ① 使⽤料対象経費の分解
マニュアル「下⽔道使⽤料算定の基本的考え⽅（2016年度版）」では、使⽤料対象経費を下表のように分解
し、それぞれの性質に応じて基本使⽤料及び従量使⽤料に配賦するよう⽰している。下⽔道事業は固定費が
⾼く、これをそのまま基本使⽤料にすると⾮常に⾼額になるので、⼀部を従量使⽤料で賄うように設計され
ている。（マニュアルでは30％と70％に設定）

下水道使用料体系の検討

１２

72.4%
従量使⽤料
（変動）

27.6%
基本使⽤料
（固定）

現状の基本使⽤料と従量使⽤料 使⽤料対象経費の分解後の原価内訳（総括原価）

前項のとおり
マニュアルに従った
費⽤の整理を⾏うと

・使⽤料徴収業務費⽤等

需要家費

変動費

・動⼒費、薬品費
・施設の維持管理費

70％
固定費

・減価償却費・⽀払利息
・⼈件費の基本給与等

30％

使⽤料体系の設定 ① 使⽤料対象経費の分解
下水道使用料体系の検討

改めて、令和４年度の決算値を分解すると、右図の結果になる。
現状の基本使⽤料と従量使⽤料の割合は、 基本使⽤料が不⾜していることが分かる。

80.3%
従量使⽤料
（変動）

19.7%
基本使⽤料
（固定）

１３

使⽤料体系の設定 ② 使⽤者群の区分

・全体使⽤者群の割合・調定データ（令和５年度）

下水道使用料体系の検討

１４

・使⽤料改定の検討パターンの前提条件について

前提条件

① 1か⽉あたり20㎥使⽤した場合の使⽤料を2,500円から3,000円に改定する。
（今後の経営の安定化のために必要な最低限の上げ幅）

② 全使⽤者の負担が公平になるように設定する。

③ 基本使⽤料と従量使⽤料の改定に伴う違いを⽐較、検証し最適なパターンを⽰す。

④ 公共下⽔道において令和12年度の使⽤料不⾜を解消する。
(経費回収率100％を⽬指す）

使⽤料体系の設定 ③ 使⽤料対象経費の配賦 ④ 使⽤料体系の設定
下水道使用料体系の検討

１５

４．具体的な改定案パターン

１６

前回は各⽔量区分の状況を加味せず、平均的な使⽤量単価の引き上げ案を明⽰しました。

今回はさらに詳細、且つ多⾓的な検証が必要なため以下の改定パターンを提⽰します。

パターン① 基本使⽤料のみ引き上げます（基盤は安定するが低量使⽤者にとっては⼤幅な⾦額上昇）

パターン② 基本使⽤料を上げず低量使⽤者を重点的に引き上げます（基本使⽤料の代替案）

パターン③ 基本使⽤料を上げず全体のバランスを⾒て引き上げます（基本使⽤料の代替案）

パターン④ 全体の底上げに繋がる基本使⽤料の改定を⾏い、他の料⾦帯を均等に引き上げます

下⽔道使⽤料の改定検証

１７

使⽤料改定の影響
改定後は各世帯で1か⽉あたり下記の負担増となることが⾒込まれます

改定検証に伴う改定案

パターン①

例︓1か⽉の下⽔道使⽤料が3,900円だった⽅
（旧使⽤料⾦帯で30㎥利⽤）

 1か⽉の下⽔道使⽤料が4,400円

基本使⽤料のみ引き上げます
（基盤は安定するが低量使⽤者にとっては⼤幅な⾦額上昇） １８

改定後は各世帯で1か⽉あたり下記の負担増となることが⾒込まれます

改定検証に伴う改定案

パターン②

例︓1か⽉の下⽔道使⽤料が3,900円だった⽅
（旧使⽤料⾦帯で30㎥利⽤）

 1か⽉の下⽔道使⽤料が4,600円

基本使⽤料を上げず低量使⽤者を重点的に引き上げます
（基本使⽤料の代替案）

使⽤料改定の影響

１９

改定後は各世帯で1か⽉あたり下記の負担増となることが⾒込まれます

改定検証に伴う改定案

パターン③

例︓1か⽉の下⽔道使⽤料が3,900円だった⽅
（旧使⽤料⾦帯で30㎥利⽤）

 1か⽉の下⽔道使⽤料が4,600円

基本使⽤料を上げず全体のバランスを⾒て引き上げます
（基本使⽤料の代替案）

使⽤料改定の影響

２０

改定後は各世帯で1か⽉あたり下記の負担増となることが⾒込まれます

改定検証に伴う改定案

パターン④

例︓1か⽉の下⽔道使⽤料が3,900円だった⽅
（旧使⽤料⾦帯で30㎥利⽤）

 1か⽉の下⽔道使⽤料が4,500円

全体の底上げに繋がる基本使⽤料の改定を⾏い、
他の料⾦帯を均等に引き上げます

使⽤料改定の影響

２１

下⽔道使⽤料の改定検証結果① 使⽤料配分

パターン①・④の場合、基本使
⽤料の割合が増加し、マニュア
ルで⽰す数値に近づく。
パターン②・③の場合、現⾏よ
りも従量使⽤料で賄う割合が増
加する。

２２

下⽔道使⽤料の改定検証結果② 収⽀・経費回収率

＜公共下⽔道＞
パターン①を除いて、
いずれも令和12年度
には、使⽤料不⾜が

解消するよ︕

２３

いくつかの使⽤料改定パターンを想定した結果
下⽔道使⽤料の設定に際して、本来の使⽤料体系

の在り⽅や現状、また、今後の福岡⼯業団地におけ
る企業の操業等を加味し、多⾓的に検討を進めてき
ました。

これらを踏まえて「パターン④」の改定を、
事務局から提案いたします。

公共下⽔道の経費回収率が令和12年度に100％と
なることで⽬標を達成し、かつ、各従量使⽤料への
加算が均等であること。
また、基本使⽤料の割合が本来の形に近づいたこ

と、そして、使⽤者全体で負担を按分することを是
とし、上記を提案いたします。

２４

５．審議会スケジュール

２５

審議会スケジュール
つくばみらい市 審議会開催⽇・審議内容

回数 開催⽇ 審議内容

第1回審議会 令和5年12⽉6⽇ 諮問

第2回審議会 令和6年2⽉27⽇
本市下⽔道事業の現状
経営⽐較分析表を基にした近隣団体の状況説明
下⽔道使⽤料改定の背景

第3回審議会 令和6年5⽉29⽇ 経営戦略による今後10年間の⾒通し
経営戦略を基にした使⽤料改定案

第4回審議会 令和6年7⽉24⽇ 会計の全体像
具体的な改定に必要な情報と検討案のご提⽰

第5回審議会 令和6年9⽉24⽇ ボリュームゾーン及び、複数パターンのご提⽰
改定パターンの決定

第6回審議会 令和6年10⽉23⽇ 答申案の明⽰
２６